

BÁO CÁO

Kết quả công tác thanh tra, kiểm tra Quý IV và năm 2023

Thực hiện Công văn số 638/TTr ngày 11 tháng 10 năm 2023 của Thanh tra tỉnh về việc báo cáo công tác thanh tra quý IV và năm 2023, Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi

Sở luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo về chuyên môn của Thanh tra Bộ Thông tin và Truyền thông, Thanh tra tỉnh và sự phối hợp, tạo điều kiện tốt của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố trong tỉnh.

2. Khó khăn

Quản lý ngành đa lĩnh vực, có công nghệ hiện đại, đối tượng vi phạm tinh vi vì thế cán bộ làm công tác thanh tra, kiểm tra vừa phải có kiến thức sâu vừa phải có công cụ làm việc chuyên ngành; so với yêu cầu công việc, biên chế, phương tiện và trang thiết bị làm việc chưa đáp ứng.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA

1. Công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành

a) Về triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra

Từ ngày 16/10/2022 đến ngày 15/10/2023, Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức 09 cuộc (02 cuộc thanh tra, 07 cuộc kiểm tra, 08 cuộc đã kết luận, 01 cuộc đang thực hiện); xử phạt 10 đối tượng (04 tổ chức, 06 cá nhân) số tiền 59.000.000 đồng.

Số cuộc triển khai từ kỳ trước chuyển sang: Không có.

b) Kết quả thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm

Trong kỳ báo cáo, sở tổ chức 02 cuộc thanh tra, 07 cuộc kiểm tra, đối với 85 lượt tổ chức, cá nhân và 07 lượt phối hợp xử lý vi phạm, cụ thể:

03 cuộc kiểm tra lĩnh vực in và phát hành xuất bản phẩm đối với 31 đối tượng, gồm 06 công ty in, 17 cơ sở in, 01 công ty phát hành, 07 cơ sở phát hành xuất bản phẩm. Xử phạt vi phạm hành chính 01 công ty in số tiền 4.000.000 đồng về hành vi giao kết hợp đồng in giữa cơ quan được cấp giấy phép xuất bản tài liệu không kinh doanh với cơ sở in thể hiện vượt quá số lượng in xuất bản phẩm so với giấy phép xuất bản tài liệu không kinh doanh; Sở phối hợp với phòng PA 03 Công an tỉnh rà soát phát hiện 01 cơ sở in không thông báo bằng văn bản với cơ quan nhà nước có thẩm quyền khi thay đổi thông tin đã đăng ký đối với cơ sở in phải đăng ký hoạt

động in. Thanh tra sở đã xử phạt vi phạm hành chính hình thức phạt tiền, số tiền là 5.000.000 đồng. (Kết luận số 12/KL-STTTT ngày 05/01/2023; Kết luận số 925/KL-STTTT ngày 17/7/2023; Kết luận số 1274/KL-STTTT ngày 29/9/2023).

01 cuộc kiểm tra hoạt động bưu chính đối với 08 doanh nghiệp. Nhìn chung các đơn vị thực hiện đúng quy định của Nhà nước về hoạt động bưu chính chuyên phát. Xử lý vi phạm: Không (Kết luận số 512/KL-STTTT ngày 21/4/2023).

01 cuộc thanh tra diện rộng về quản lý thông tin thuê bao di động đối với 03 doanh nghiệp (theo chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông). Xử lý vi phạm: Không (các Kết luận số: 887, 888, 889/KL-STTTT ngày 11/7/2023).

01 cuộc kiểm tra đối với 30 đại lý Internet và điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng. Kết quả, cơ bản các đại lý có đủ giấy phép, điều kiện hoạt động theo quy định, Tuy nhiên còn tồn tại 02 đại lý chưa chấp hành thời gian hoạt động; đã xử phạt 02 đại lý, tổng số tiền xử phạt là 10.000.000 đồng về hành vi hoạt động ngoài khoảng thời gian quy định từ 08h sáng đến 22h đêm hàng ngày (Kết luận số 986/KL-STTTT ngày 31/7/2023).

01 cuộc kiểm tra các đơn vị sử dụng tần số vô tuyến điện đối với 04 đơn vị. Cơ bản các đơn vị chấp hành đúng quy định về sử dụng tần số vô tuyến điện. Xử lý vi phạm: Không (Kết luận số 996/KL-STTTT ngày 02/8/2023).

01 cuộc kiểm tra lĩnh vực thông tin điện tử đối với 05 đơn vị. Xử lý vi phạm: Không (Kết luận số 1151/KL-STTTT ngày 05/9/2023).

01 cuộc thanh tra về mạng cáp ngoại vi viễn thông và kiểm định trạm BTS đối với 04 doanh nghiệp viễn thông (đang thực hiện).

- Sở phối hợp với Phòng PA03 Công an tỉnh Hà Nam về việc rà soát thông tin sai sự thật, xấu độc qua mạng xã hội, trang thông tin điện tử, phát hiện 06 cá nhân:

+ 03 cá nhân đã đăng, phát trực tiếp trên nền tảng mạng xã hội. Vi phạm về hành vi thông tin sai sự thật, xúc phạm uy tín của cơ quan, tổ chức, danh dự, nhân phẩm của cá nhân (nội dung xúc phạm người dân Thanh Hóa, miệt thị dân tộc, vùng miền gây chia rẽ đoàn kết dân tộc, miệt thị đối với người Thanh Hóa), xúc phạm cán bộ CSGT... Xử phạt vi phạm hành chính 03 cá nhân theo Điểm a Khoản 1 Điều 101 Mục 4 Chương V Nghị định số 15/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần số vô tuyến điện, công nghệ thông tin, an toàn thông tin mạng và giao dịch điện tử; tổng số tiền xử phạt là 17.500.000 đồng, đồng thời yêu cầu các chủ tài khoản gỡ bỏ thông tin đã đăng.

+ 01 cá nhân sử dụng mạng xã hội (zalo) dịch vụ chuyển cuộc gọi tới đường dây nóng Bộ Công an là hành vi sử dụng thông tin của tổ chức mà không được sự đồng ý hoặc sai mục đích theo quy định của pháp luật; Xử phạt vi phạm hành chính áp dụng điểm e Khoản 3 Điều 102 Mục 4 Chương V Nghị định số 15/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020. Số tiền 7.500.000 đồng và yêu cầu cài đặt lại

máy, hủy cài đặt việc chuyển cuộc gọi tới đường dây nóng Bộ Công an.

+ 02 cá nhân - Youtuber chủ kênh “K. C” đã tổ chức đóng diễn và quay các Video clip với nội dung thông tin bịa đặt, nhiều cảnh bạo lực, đã gây hoang mang trong Nhân dân, kích động bạo lực sau đó đăng tải lên mạng nhằm mục đích câu like và kiếm doanh thu. Việc cung cấp thông tin bịa đặt, gây hoang mang trong Nhân dân, kích động bạo lực; Xử phạt vi phạm hành chính áp dụng điểm d Khoản 1 Điều 101 Mục 4 Chương V Nghị định số 15/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020. Số tiền 15.000.000 đồng; đồng thời yêu cầu chấm dứt việc sản xuất, gỡ bỏ video clip có nội dung vi phạm đã đăng trên các nền tảng mạng xã hội.

- Số lượt tổ chức, cá nhân vi phạm: 10.
- Số quyết định xử phạt vi phạm hành chính đã ban hành: 10 quyết định.
- Tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính là 59.000.000 đồng.

Các hành vi vi phạm chủ yếu thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông: Thông tin sai sự thật, đăng, phát cảnh bạo lực, đã gây hoang mang, kích động bạo lực, xúc phạm uy tín của tổ chức, cá nhân; in vượt số lượng; không thông báo bằng văn bản với cơ quan nhà nước có thẩm quyền khi thay đổi thông tin đã đăng ký đối với cơ sở in phải đăng ký hoạt động in; hoạt động ngoài khoảng thời gian quy định từ 08h sáng đến 22h đêm hàng ngày.

c) Kết quả thực hiện kết luận, quyết định xử phạt qua thanh tra, kiểm tra

- Kết quả thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành chính: 10/10 đối tượng đã chấp hành quyết định xử phạt.

- Số tiền xử phạt vi phạm hành chính đã thu: 59.000.000 đồng.

- Xử lý hình sự: Không.

Có phụ lục kèm theo.

2. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Trong kỳ báo cáo, Sở Thông tin và Truyền thông không có công dân trực tiếp đến, không có đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

3. Công tác phòng, chống tham nhũng

Trong kỳ báo cáo, sở đã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 23/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về "Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp uỷ Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực".

Do làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng, duy trì và thực hiện tốt các quy định của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng nên trong thời gian qua, Sở Thông tin và Truyền thông chưa phát hiện ra vụ việc tham nhũng nào, sở không có cá nhân, đơn vị nào sai phạm.

4. Công tác giám sát, kiểm tra và xử lý sau thanh tra

Cấp uỷ, lãnh đạo sở đã thường xuyên làm tốt công tác tự kiểm tra, giám sát đối với công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm. Các Nghị quyết, chỉ thị, văn bản chỉ đạo của cấp trên, đã quán triệt đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức của sở thông qua các buổi sinh hoạt chi bộ, giao ban và qua phần mềm quản lý văn bản và điều hành đồng thời thực hiện rất nghiêm túc.

Lãnh đạo sở luôn sát sao đôn đốc, giám sát, thường xuyên chỉ đạo điều hành thanh tra sở thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra; rà soát, chỉ đạo Thanh tra sở xây dựng kế hoạch, thực hiện theo tiến độ; đôn đốc các tổ chức, cá nhân thực hiện kết luận thanh tra.

Công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính của sở đã thực hiện đúng trình tự, thủ tục, theo Luật, Nghị định của Chính phủ và văn bản hướng dẫn thi hành. Thực hiện đúng theo kế hoạch thanh tra hàng năm đã được phê duyệt, chế độ báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo, phòng, chống tham nhũng luôn đảm bảo quy định và tiến độ.

Cán bộ công chức, viên chức không có biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”. Sở chưa phát hiện cá nhân, tổ chức nào vi phạm liên quan đến tham nhũng. Sở không có đơn thư phản ánh, tố giác liên quan đến việc đấu tranh chống tham nhũng, suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong cán bộ đảng viên.

5. Công tác xây dựng lực lượng

Thanh tra sở hiện có 02 công chức, 01 Chánh Thanh tra, 01 Phó Chánh Thanh tra; 2/2 đồng chí là đảng viên; có trình độ đại học, 01 đ/c trung cấp lý luận chính trị; 01 đồng chí cao cấp chính trị; 01 đồng chí là thanh tra viên; 01 đồng chí đã học nghiệp vụ thanh tra viên.

Trong kỳ, có luân chuyển vị trí Chánh Thanh tra.

6. Công tác khác

a) Về ban hành văn bản

Thực hiện các báo cáo tổng kết năm về: Công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; công tác phòng, chống tham nhũng; công tác thanh tra, kiểm tra năm 2022; tổng kết công tác phòng, chống in lậu năm 2022; Về việc thực hiện nghiêm Luật Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022; Kết quả thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Kết quả thực hiện Chỉ thị 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 và Kế hoạch số 11/KH-BCĐ 389 ngày 08/8/2018 của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia về triển khai thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng đối với dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền; Kết quả 6 tháng thực hiện Kế hoạch 92/KH-BCĐ389 ngày 13/09/2022 của Ban chỉ đạo 389 Quốc gia; Tổng kết 05 năm triển khai thực hiện “Đề án Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ

chức thi hành pháp luật” giai đoạn năm 2018-2022 ban hành kèm theo Quyết định số 242/QĐ-TTg ngày 26/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ; Đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022; Kết quả công tác tiếp công dân giải quyết khiếu nại, tố cáo Từ 01/8/2022 đến ngày 31/7/2023; công tác phòng, chống tham nhũng công tác kiểm tra, giám sát phòng, chống tham nhũng, tiêu cực Từ ngày 01/10/2022 đến ngày 31/7/2023; báo cáo kết quả việc thể chế hóa chủ trương, chính sách của Đảng về PCTN, tiêu cực thành pháp luật của Nhà nước; Báo cáo công tác thực hiện Nghị quyết số 755/NQ-UBTVQH15 ngày 27/3/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV; Tổng kết thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 28/02/2014 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng.

Góp ý sửa đổi, bổ sung: Quy chế phối hợp liên ngành số 01/2019/QCPH-LN phối hợp trong công tác tiếp nhận tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố và tuyên truyền pháp luật trên địa bàn tỉnh; dự thảo Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra; dự thảo Nghị định hướng dẫn Luật Thanh tra; Kế hoạch thực hiện Đề án về chống hàng giả và bảo vệ người tiêu dùng trong thương mại điện tử đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Hà Nam; góp ý dự thảo Thông tư quy định chế độ thông tin báo cáo của ngành thanh tra.

Xây dựng Kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra; Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Kế hoạch công tác của Đội liên ngành phòng chống in lậu tỉnh; Kế hoạch công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023. Kế hoạch Triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 23/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về "Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực".

b) Công tác rà soát, khảo sát

Tiến hành 04 đợt khảo sát, rà soát đối với các cơ sở phát hành, khảo sát buôn lậu qua đường bưu chính dịp Tết Nguyên đán và lịch Bloc năm 2023, trước thềm năm học mới, khảo sát rà soát các cơ sở phát hành theo Công văn của Cục Xuất bản, In và Phát hành về việc thu hồi cuốn sách "Kinh địa ngục" của NXB Hội Nhà văn, rà soát việc thu hồi cuốn "Atlas địa lí Việt Nam" của Nhà Xuất bản Tài nguyên và Môi trường và bản đồ Việt Nam. Kết quả chưa phát hiện xuất bản phẩm vi phạm. Kết quả các cửa hàng bán và phát hành xuất bản phẩm trên địa bàn đã chấp hành đúng các quy định của Nhà nước.

III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Ưu điểm

Công tác quản lý nhà nước về thông tin và truyền thông cơ bản đã đi vào nề nếp. Các tổ chức, cá nhân kinh doanh trên địa bàn cơ bản đã hiểu được chính sách pháp luật của Nhà nước; thực hiện các quyết định xử phạt.

Cán bộ công chức của đơn vị luôn chủ động trong thực hiện các công việc, thường xuyên xin ý kiến chỉ đạo của giám đốc sở, Thanh tra tỉnh, Thanh tra bộ; phối hợp tốt với các cơ quan, đơn vị của Công an tỉnh, Cục Quản lý thị trường, Phòng Văn hoá và Thông tin cấp huyện, thành phố, thị xã; đồng thời đề xuất những phương án triển khai kế hoạch linh hoạt, kịp thời có hiệu quả.

2. Nhược điểm

Việc tổ chức 02 cuộc kiểm tra các đại lý Internet và điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng và cuộc thanh tra mạng cáp ngoại vi viễn thông và kiểm định trạm BTS chậm so với kế hoạch.

Số đối tượng được kiểm tra giảm so với kế hoạch xây dựng.

3. Nguyên nhân

Do ưu tiên thực hiện cuộc thanh tra diện rộng về quản lý thông tin thuê bao di động theo chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông;

Do ảnh hưởng của dịch Covid-19, thời điểm kiểm tra nhiều đối tượng kiểm tra trong lĩnh vực tần số, thông tin điện tử đã dừng hoạt động, chuyển ngành nghề kinh doanh.

Cán bộ công chức làm công tác thanh tra quá ít, còn thiếu so với yêu cầu nhiệm vụ. Cán bộ mới luân chuyển, tham gia các khoá học nghiệp vụ.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THỜI GIAN TỚI

Chủ động, bám sát thực hiện tốt kế hoạch, chương trình công tác:

Tiếp tục thanh tra mạng cáp ngoại vi viễn thông và kiểm định trạm BTS;

Kiểm tra hoạt động in và phát hành xuất bản phẩm;

Thực hiện nhiệm vụ giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Thực hiện các báo cáo định kỳ, đột xuất về Thanh tra tỉnh, Thanh tra Bộ.

Chỉ đạo, quán triệt cán bộ công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan về thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác thanh tra, kiểm tra Quý IV và năm 2023 của Sở Thông tin và Truyền thông gửi Thanh tra tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Duy Tuấn

